¹ Nescio unde acceperit annalista ea quæ de legatis a Pontifice et a Concilio ad conventum Atrebatensem destinatis hic affirmat, narrans missos ea de causa in Gallias a Pontifice Nicolaum S. Crucis et Ludovicum S. Cæciliæ presbyteros cardinales. A Concilio vero destinatos aut Hugonem Prænestinum cardinalem tit. S. Petri ad Vincula, Nicolaum Vexoniensem episcopum, præpositum Craeoviensem, et archidiaconum Metensem. Conventui cum illi unus destinatus fuit cardinalis S. Crucis in litteris Pontificiis, hic in Annalibus recitatis, constat, tum et ex Charta, in qua fœderis inveniendi inter Anglos Gallosque leges propositæ sunt apud Martene col. 863. Ibi quæ pariter sibi oratores indicantur cardinalis Cyprius, id est, S. Petri ad Vincula episcopus Albiganensis, præpositus Craeoviensis, et archidiaconus Metensis. Cum vero Charta illi diem VII Septembris signet, eo indicio tempus incepti colloquii Atrebatensis assequimur. Permansisse ² diem XXVI ex aliis litteris ibidem datis legendisque apud eundem Martenium discimus.

tes, ac plenis et paternis desiderantes affectibus, ut omnis scandalorum et guerrarum materia, qua dudum pestifere viguit et versatur inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Franciæ et Henricum Angliæ reges illustres, ac dilectos filios nobiles viros duces, comites, barones, milites ac universitates, et communitates, et alios quoscumque præfatis regibus adhaerentes, ac complices et sequaces eorum, pacis Actore calitus inspirante, in bonum salutaris concordiae et unitatis pacificae commutetur, et de tuæ circumspectionis industria, quam potentem opere pariter et sermone in magnis experfam et arduis, eximia probitate, fidelitate, magnitudine consilii, morum elegantia et aliis grandium virtutum titulis, earum largitor Dominus, multifarie insignivit, in cujus affectibus geritur, prout indubitanter tenemus, fluctuantes turbines ac dissidentia quæque in pacis pulchritudinem commutare, sumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod illa quæ eidem circumspectioni tuæ, cujus præsentia nobis summe perutili pro tam celebris boni consecutione votiva in præsentiarum carere compellimur, duxerimus committenda, cura exactissima atque pervigili curabis adimplere, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, te tanquam pacis angelum ac paciarium, nostro et Romanae Ecclesiæ nomine ad pacificandum præfatum regnum Franciæ, Apostolicæ Sedis legatum, de eorundem fratrum consilio, comitante pacis angelo, providimus destinandum, indubitabili ratione tenentes, quod inspirante pacifico regum Rege, qui uti dictum est, pacem jure hæreditario, de mundo transiturus ad Patrem suis reliquit discipulis in discessu, fomenta discordiarum quæcumque inter reges prædictos tollere salutari concordia, ac inextimabile pacis bonum producere modis omnibus satages, tibi que propterea inter præfatos reges, necnon duces, comites, ac universitates, et communitates, et alios quoscumque præfatis regibus adhaerentes, ac complices et sequaces eorum de et super quibuscumque discordiis, differentiis atque guerris vigentibus, et quæ esse possent inter eosdem reges, ac alios suprædictos, quibuscumque juribus, actionibus, occasionibus seu modis quomodocumque seu qualitercumque, nostro et Ecclesiæ nomine partium tamen dissidentium, accedente consensu, tractandi et componendi, ac indicendi, sub spe pacis tregas, inducias et sufferentias quaslibet temporales, necnon pacem et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis, conditionibus atque formis, penarum adjectionibus, juramentis, obsidibus personarum, jurium et bonorum obligationibus, renuntiationibus, promissionibus, cautelis, clausulis et solemnitatibus atque modis, de quibus eidem circumspe-

ctioni tuæ quomodolibet videbitur expedire, etc. plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultatem. Dat. Florentiæ anno incarnationis Dominicæ MCCCXXXV nono kal. Maii, Pontificatus nostri anno v.». Adhortatus est aliis litteris Pontifex Angliæ regem, ut ob gravissima, qua in Christianitatem redundabant mala paci assentiretur¹.

« Henrico regi Angliæ illustri.

« Placuit nobis multum, quod nuper audivimus, certam scilicet conventionem fieri debere kal. Jul. proxime futuri in villa Atrebatensi pro tractanda regnorum pace. Scis enim, charissime fili, ob magnam affectionem, quam habemus ad hanc pacem, inter regna Franciæ et Angliæ componendam, misisse nos dudum dilectum filium tit. S. Crucis in Jerusalem presbyterum cardinalem legatum nostrum ad partes Franciæ et ad tuam serenitatem. Qui tamen, peccatis hominum exigentibus, hanc rem exoptatam nobis nequivit perficere. De quo admodum doluimus et perturbati fuimus in mente nostra: nam conspicimus, et omnes vident quanta mala provenerunt Christiano populo et Ecclesiæ Dei et etiam proveniunt ex hoc pernicioso bello, quod nimium diu viguit, pacis amulo procurante; non enim, ut alia ommittamus, Saraceni hostes Christianæ fidei ausi fuissent invadere et spoliare regnum Cypri in dedecus totius nominis Christiani, neque hodie classem molirentur ad capiendam insulam Rhodi, nisi confisi dissensionibus et bellis intestinis principum Christianorum et præcipue vestris, quæ jam sedandi tempus esset et pium parcere sanguini Christiano, qui jam nimium diu in regno Franciæ et alibi etiam ob illam causam est effusus. Nos quidem, si ad hoc corporis nostri sufficerent vires, ad ipsam villam personaliter accederemus pro statuendo tanto bono pacis et tam necessario, verum decrevimus illuc destinare præfatum cardinalem virum, ut nostri sapientem, sine affectione partium, non quærentem quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, et amatorem pacis, qui licet sit nobis admodum necessarius in agendis Ecclesiæ propter excellentiam virtutis suæ, tamen omnia alia postponere volumus, ut eum ad tantum procurandum bonum destinemus: speramus enim in Dei benignitate, cujus misericordiæ sunt super omnia opera ejus, quod forsitan illectet et corda vestra, et inspirabit in te aliis spiritum pacis et charitatis: idcirco rogamus tuam serenitatem per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, ut sumens animum et mentem pacis, quam etiam ex prophætæ verbis inquirere et sequi teneris, velis eligere viros ex tuo sanguine sine passionibus, sine affectionibus privatis, pacis amatores et timentes Deum, quos mittas ad præfatum conven-